
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 1 DEL 03/01/2025 
 
 

OGGETTO: 
 
Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera b) ed e-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Finanziario e Tributi 
 

OGGETTO: 
Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175 
comma 5-quater lettera b) ed e-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario e Tributi 
 
 Premesso che con: 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 16/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2025/2027; 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027; 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025/2027; 
 deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per gli esercizi 2025/2027. 
 

Visto il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede che “Le variazioni al bilancio 
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.”. 
 
 Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che assegna ai responsabili 
della spesa la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di 
spesa correlati. 
 
 Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che assegna ai 
responsabili della spesa la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a 
stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
 Rilevato che, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopra citato art. 175 le variazioni al 
bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dallo stesso decreto, e le 
variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il medesimo provvedimento 
amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di 
gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi 
assegnati ai dirigenti. 
  
 Visto l’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che le variazioni al piano esecutivo di 
gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-
quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle 
variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno. 
 
 Visto il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che recita:  
“…………Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili 
della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 di competenza della giunta…………”. 
 
 Considerato che l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. fa riferimento al riaccertamento 
straordinario dei residui, di competenza della Giunta Comunale, e non riguarda quindi il caso oggetto della 
presente determinazione. 
 



 Preso atto che lo stesso art. 175, comma 5-quater, lettera b) e lett. e-bis), del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
dispone che le predette variazioni di bilancio siano comunicate alla Giunta comunale con cadenza almeno 
trimestrale. 
  

Dato atto che, a seguito della ricognizione dei Responsabili dei Settori formalizzata con specifiche proprie 
determinazioni, con Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 803 del 31/12/2024 
sono stati modificati gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2024/2026 riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato riferito a spese di parte corrente e a spese di investimento finanziati con fondi propri di bilancio o 
entrate già incassate e gli stanziamenti correlati relativi, nonché le variazioni di stanziamenti di entrata e di 
spesa riguardanti contributi a rendicontazione per intervenuta modifica delle tempistiche di esigibilità, 
rispetto all’originaria previsione.  
 
 Rilevata la necessità di apportare, in riferimento alla citata Determinazione del Responsabile del Settore 
Finanziario e Tributi n. 803 del 31/12/2024, le opportune variazioni al Bilancio di Previsione 2025/2027 fra 
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese, di 
cui all’Allegato A, in termini di competenza e di cassa e pertanto della necessità di modificare, in base ai 
nuovi principi della contabilità armonizzata, l’imputazione contabile degli impegni di spesa all’esercizio in 
cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza. 
 
 Considerato che alcune di queste variazioni si riferiscono alla spesa corrente, per un totale di € 43.486,93 
di cui:  
€ 33.069,38 per re imputazioni; 
€ 10.417,55 per re iscrizione entrata e spesa  
 
 Considerato inoltre che altre variazioni si riferiscono alla spesa in conto capitale, per un totale di 
€ 8.768,31 di cui:  
€ 8.768,31 per re imputazioni  
€        0,00 per re iscrizioni entrata e spesa. 
 
 Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce l’obbligatorietà dei 
pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e 
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei 
dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, 
fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio 
provvisorio. 
 
 Ritenuto di non dover acquisire il parere del Revisore dei conti ai sensi dell’articolo 239 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 Visto inoltre l’allegato B relativo agli equilibri di bilancio. 
 
 Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213. 
 
 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 22/2024 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 225/2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027 - parte 
finanziaria. 
 
 Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi. 
 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante del presente dispositivo. 
 
2) Di approvare, ai sensi del comma 5-quater lett. b) e lett. e-bis) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 tra gli stanziamenti 



riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati di parte corrente e di parte 
capitale, in termini di competenza e di cassa come indicate nell'allegato A, prospetto che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 
3) Di dare atto che il bilancio di previsione 2025/2027, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 

 ENTRATE 
COMPETENZA 

USCITE 
COMPETENZA 

ENTRATE 
CASSA 

USCITE 
CASSA 

2025 18.564.052,26 18.564.052,26 22.617.676,31 19.654.436,57 
2026 18.698.719,20 18.698.719,20   
2027 15.229.276,73 15.229.276,73   

 
4) Di approvare l’allegato B denominato “Equilibri di bilancio”. 
 
5) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Giunta Comunale in ossequio al comma 5-

quater lettera b) e lettera e-bis) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui 

al comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Finanziario e Tributi 
Firmato Digitalmente 

 Romaniello Margherita 
 
 



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato all'Atto DR n° 1 del 03/01/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 525.548,31

 0,00

 41.837,69

 0,00

 567.386,00

 0,00

2025
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato

(cassa)

 187.446,24

 269.918,82

 10.417,55

 10.417,55

 197.863,79

 280.336,37

2025
2 0101 102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni Locali
(cassa)

TOTALE:
 10.417,55

2025

(cassa)

 52.255,24

GIOVE Siscom 1di1Pagina

Allegato A



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato all'Atto DR n° 1 del 03/01/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 327.946,16

 332.293,43

 3.661,30

 3.661,30

 331.607,46

 335.954,73

2025
1 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 128.500,00

 144.214,67

 3.050,00

 3.050,00

 131.550,00

 147.264,67

2025
1 05 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese in 

conto capitale
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 116.921,00

 123.557,67

 4.551,75

 4.551,75

 121.472,75

 128.109,42

2025
4 01 1 Istruzione e diritto allo studio / Istruzione prescolastica / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 524.000,00

 1.015.804,57

 1.342,00

 1.342,00

 525.342,00

 1.017.146,57

2025
4 01 2 Istruzione e diritto allo studio / Istruzione prescolastica / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 570.094,00

 833.054,37

 4.376,31

 4.376,31

 574.470,31

 837.430,68

2025
4 02 2 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 399.484,00

 410.108,00

 8.467,50

 8.467,50

 407.951,50

 418.575,50

2025
4 06 1 Istruzione e diritto allo studio / Servizi ausiliari all'istruzione / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 355.051,40

 426.421,48

 23.365,80

 23.365,80

 378.417,20

 449.787,28

2025
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 74.047,00

 81.824,43

 3.440,58

 3.440,58

 77.487,58

 85.265,01

2025
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato all'Atto DR n° 1 del 03/01/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
 52.255,24

2025

(cassa)

 52.255,24

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. all'Atto  del Determine Settore Finanziario e Tributi del 03/01/2025 n. 1

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

 92.723,03  33.069,38  125.792,41

 341.112,19  8.768,31  349.880,50

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie  0,00  0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione  91.713,09  91.713,09

2 Trasferimenti correntiTITOLO

 169.869,83

 515.090,57  10.417,55

 684.960,40  10.417,55

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 525.508,12

 695.377,95

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  169.869,83

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

 169.869,83

 573.090,57  10.417,55  583.508,12

 742.960,40  10.417,55  753.377,95

previsione di competen

 169.869,83

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa  10.417,55

residui presunti

 52.255,24

 5.786.445,89

 20.250.786,64  20.261.204,19

 5.786.445,89

previsione di competen  18.511.797,02  18.564.052,26

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa  10.417,55

 52.255,24

 5.786.445,89

 18.511.797,02

 22.607.258,76

 5.786.445,89

 18.564.052,26

 22.617.676,31

previsione di competen

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. all'Atto  del Determine Settore Finanziario e Tributi del 03/01/2025 n. 1

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione  0,00  0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

02 Segreteria generaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti  68.965,74

 327.946,16

 332.293,43

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 331.607,46

 335.954,73

 3.661,30

 3.661,30

 68.965,74

Totale Programma 02 Segreteria generale  68.965,74

 332.946,16  3.661,30  336.607,46

 337.293,43  340.954,73 3.661,30

residui presunti

previsione di cassa

 68.965,74

previsione di competen

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  15.714,67

 128.500,00

 144.214,67

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 131.550,00

 147.264,67

 3.050,00

 3.050,00

 15.714,67

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali  52.737,23

 254.527,00  3.050,00  257.577,00

 285.795,95  288.845,95 3.050,00

residui presunti

previsione di cassa

 52.737,23

previsione di competen

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

 524.640,52

 1.762.133,43  6.711,30  1.768.844,73

 1.968.071,45  6.711,30  1.974.782,75

previsione di competen

 524.640,52

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma

Titolo 1 Spese correnti  48.696,95

 116.921,00

 123.557,67

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 121.472,75

 128.109,42

 4.551,75

 4.551,75

 48.696,95

Titolo 2 Spese in conto capitale  491.804,57

 524.000,00

 1.015.804,57

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 525.342,00

 1.017.146,57

 1.342,00

 1.342,00

 491.804,57

GIOVE Siscom 3di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. all'Atto  del Determine Settore Finanziario e Tributi del 03/01/2025 n. 1

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica  540.501,52

 640.921,00  5.893,75  646.814,75

 1.139.362,24  1.145.255,99 5.893,75

residui presunti

previsione di cassa

 540.501,52

previsione di competen

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  262.960,37

 570.094,00

 833.054,37

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 574.470,31

 837.430,68

 4.376,31

 4.376,31

 262.960,37

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria  359.479,80

 838.378,46  4.376,31  842.754,77

 1.128.579,43  1.132.955,74 4.376,31

residui presunti

previsione di cassa

 359.479,80

previsione di competen

06 Servizi ausiliari all'istruzioneProgramma

Titolo 1 Spese correnti  203.295,33

 399.484,00

 410.108,00

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 407.951,50

 418.575,50

 8.467,50

 8.467,50

 203.295,33

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione  203.295,33

 399.484,00  8.467,50  407.951,50

 410.108,00  418.575,50 8.467,50

residui presunti

previsione di cassa

 203.295,33

previsione di competen

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studioTotale residui presunti

previsione di cassa

 1.103.276,65

 1.878.783,46  18.737,56  1.897.521,02

 2.678.049,67  18.737,56  2.696.787,23

previsione di competen

 1.103.276,65

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma

Titolo 1 Spese correnti  89.206,26

 355.051,40

 426.421,48

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 378.417,20

 449.787,28

 23.365,80

 23.365,80

 89.206,26

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido  126.576,55

 1.267.991,30  23.365,80  1.291.357,10

 1.376.731,67  1.400.097,47 23.365,80

residui presunti

previsione di cassa

 126.576,55

previsione di competen

GIOVE Siscom 3di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. all'Atto  del Determine Settore Finanziario e Tributi del 03/01/2025 n. 1

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

02 Interventi per la disabilitàProgramma

Titolo 1 Spese correnti  7.777,43

 74.047,00

 81.824,43

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 77.487,58

 85.265,01

 3.440,58

 3.440,58

 7.777,43

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità  7.777,43

 74.047,00  3.440,58  77.487,58

 81.824,43  85.265,01 3.440,58

residui presunti

previsione di cassa

 7.777,43

previsione di competen

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

 233.078,91

 1.975.167,63  26.806,38  2.001.974,01

 2.177.475,84  26.806,38  2.204.282,22

previsione di competen

 233.078,91

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa  52.255,24

residui presunti

 52.255,24

 3.420.144,73

 19.602.181,33  19.654.436,57

 3.420.144,73

previsione di competen  18.511.797,02  18.564.052,26

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa  52.255,24

 52.255,24

 3.420.144,73

 18.511.797,02

 19.602.181,33

 3.420.144,73

 18.564.052,26

 19.654.436,57

previsione di competen

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 3di3Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DR n° 1 del 03/01/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 92.723,03

 0,00

 33.069,38

 0,00

 125.792,41

 0,00

2025
1 / 1 / 2 Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,002027

 341.112,19

 0,00

 8.768,31

 0,00

 349.880,50

 0,00

2025
1 / 1 / 3 Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,002027

 40.000,00

 72.053,65

 4.551,75

 4.551,75

 44.551,75

 76.605,40

2025
2 0101 102 2320 / 2 / 2 Trasferimenti dalla Regione per scuola dell'infanzia ex-ipab (s. 1480/2/2)

(cassa)

 40.000,00  0,00  40.000,002026

 40.000,00  0,00  40.000,002027

 12.000,00

 12.000,00

 5.865,80

 5.865,80

 17.865,80

 17.865,80

2025
2 0101 102 2511 / 2 / 1 trasferimenti dalla Regione per funzionamento asilo nido - fondo integrato 

ordinario (s.3770/3/4-3770/6/1) (3770/6/4-3770/6/5) (3770/6/4)
(cassa)

 12.000,00  0,00  12.000,002026

 12.000,00  0,00  12.000,002027

TOTALE:
 10.417,55

2025

(cassa)

 52.255,24

2026  0,00

2027  0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DR n° 1 del 03/01/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 3.750,00

 3.750,00

 3.661,30

 3.661,30

 7.411,30

 7.411,30

2025
1 02 1 140 / 17 / 1 Acquisto di beni e servizi / Spese legali settore affari generali ed istituzionali

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 3.050,00

 3.050,00

 3.050,00

 3.050,00

2025
1 05 2 6130 / 46 / 5 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Lavori per messa in sicurezza ed 

efficientamento ex Sarpa (E.4020/12/1)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00

 60.000,00

 4.551,75

 4.551,75

 64.551,75

 64.551,75

2025
4 01 1 1480 / 2 / 2 Trasferimenti correnti / Contributi alla scuola dell'infanzia paritaria (ex ipab) (e. 

2320/2/2, 2320/3/2)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00  0,00  60.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00  0,00  60.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 115.819,70

 1.342,00

 1.342,00

 1.342,00

 117.161,70

2025
4 01 2 7030 / 51 / 4 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria scuola 

dell'infanzia Montessori - finanziato con avanzo di amministrazione libero
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 4.376,31

 4.376,31

 4.376,31

 4.376,31

2025
4 02 2 7230 / 43 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Interventi per efficientamento 

energetico scuola secondaria - Legge 160/2019 (E. 4020/13/1)
(cassa)

GIOVE Siscom 3di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DR n° 1 del 03/01/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 8.924,00

 8.467,50

 8.467,50

 8.467,50

 17.391,50

2025
4 06 1 1900 / 2 / 1 Acquisto di beni e servizi / trasporto alunni disabili (E2302/2/2)

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 29.500,00

 29.500,00

 23.365,80

 23.365,80

 52.865,80

 52.865,80

2025
12 01 1 3770 / 6 / 4 Acquisto di beni e servizi / interventi educativi - gestione convenzione nido 

(sistema integrato Regione Piemonte)servizio rilevante ai fini iva (E2511/2/1)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 29.500,00  0,00  29.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 29.500,00  0,00  29.500,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 12.000,00

 19.777,43

 3.440,58

 3.440,58

 15.440,58

 23.218,01

2025
12 02 1 4100 / 22 / 1 Acquisto di beni e servizi / Assistenza specialistica per assistenza alunni con 

disabilità (E 2022/3/1)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 12.000,00  0,00  12.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 12.000,00  0,00  12.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 3di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DR n° 1 del 03/01/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
 52.255,24

2025

(cassa)

 52.255,24

 0,00(di cui fpv)

2026  0,00

 0,00(di cui fpv)

2027  0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 3di3Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 125.792,41 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.336.328,32 7.411.797,13 7.597.280,73

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 7.330.805,49 7.173.789,80 7.359.964,40

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 710.763,34 711.153,34 713.113,34

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 178.388,00 185.367,00 192.676,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -47.072,76 52.640,33 44.640,33

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti
(+) 91.713,09 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 5.500,00 5.500,00 5.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 500,00 500,00 500,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 50.140,33 58.140,33 50.140,33

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

2.356.472,12

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 03/01/2025)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Allegato B



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 349.880,50 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.947.744,94 6.738.326,07 3.083.400,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.500,00 5.500,00 5.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 50.140,33 58.140,33 50.140,33

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.342.265,77 6.790.966,40 3.128.040,33

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di 

liquidità

(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

91.713,09

-91.713,09

EQUILIBRIO FINALE

0,00


